Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

EDITAL Nº 08/2024 – CONVOCAÇÃO E ORIENTAÇÕES PARA PROVA PRÁTICA – MOTORISTA E
OPERADOR DE MÁQUINAS.

O Sr. Darci Sallet, Prefeito Municipal de Augusto Pestana, no uso das atribuições legais, torna público, por este
Edital, a data de realização das Provas Práticas, que ocorrerão no município de AUGUSTO PESTANA/RS, no dia
09/06/2024, DOMINGO, no turno da manhã, conforme abaixo:

1. DATA, HORÁRIO E LOCAL DE COMPARECIMENTO DAS PROVAS PRÁTICAS

CARGO 22: MOTORISTA

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Centro de Geração de Renda - RS 522, km 22 – Ao lado da Casa Recanto da
Produção

Horário de Comparecimento: 07h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 08h

CARGO 23: OPERADOR DE MÁQUINAS

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Centro de Geração de Renda - RS 522, km 22 – Ao lado da Casa Recanto da

Produção

Horário de Comparecimento: 09h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 10h

Convocados: a relação dos nomes dos candidatos convocados para realizarem as Provas Práticas encontra-se
no Anexo I deste Edital.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 A Prova Prática para os cargos mencionados neste edital tem caráter eliminatório, e será avaliada conforme
disposto no Anexo VI do Edital de Abertura.

2.2 A Prova Prática terá pontuação máxima de 100,00 pontos.

2.3 O candidato, para ser considerado apto na Prova Prática, deverá atingir a nota mínima de 50,00 pontos na
execução das atividades. A nota não será utilizada para fins de classificação.

  3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:
3.1 MOTORISTA

3.1.1 As orientações e Critérios de avaliação estão descritos no ANEXO VI – ATIVIDADES DAS PROVAS
PRÁTICAS, do Edital de Abertura.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

3.1.2 Os veículos que serão disponibilizados para a realização das provas são: Caminhão Cargo placas IRX
4E72 FORD 2011/2011 2422 E  e Caminhão Cargo placas ITW 6J82 FORD 2012/2012 2429.

3.1.3 O candidato não poderá realizar a prova usando calçado que não se firme nos pés ou que comprometa a
utilização dos pedais.

3.1.4 A banca examinadora definirá quais os veículos que serão utilizados no dia da prova. O modelo reserva será
utilizado caso o veículo principal apresente problemas de funcionamento no decorrer da prova.

3.1.5 Os veículos divulgados em edital e disponibilizados pelo contratante poderão, por motivos de força maior,
serem substituídos no dia da prova. Caso isso ocorra, os esforços serão para que a substituição ocorra por veículos
semelhantes aos modelos divulgados, sem prejuízo à prova e aos candidatos.

3.2 OPERADOR DE MÁQUINAS

3.2.1 As orientações e Critérios de avaliação estão descritos no ANEXO VI – ATIVIDADES DAS PROVAS
PRÁTICAS, do Edital de Abertura.

3.2.2 Os veículos que serão disponibilizados para a realização das provas são: Retroescavadeira JCB 3C
2011/2011 e Retroescavadeira RANDON 4X4 2018/2018.

3.2.3 O candidato não poderá realizar a prova usando calçado que não se firme nos pés ou que comprometa a
utilização dos pedais.

3.2.4 A banca examinadora definirá quais os veículos que serão utilizados no dia da prova. O modelo reserva será
utilizado caso o veículo principal apresente problemas de funcionamento no decorrer da prova.

Augusto Pestana, 31 de maio de 2024.

Darci Sallet

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO I

CARGO 22: MOTORISTA

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

GUSTAVO JOSÉ JOHANN SILVEIRA 88222932276-2 UNIVERSAL 1

ITAMAR GEOVANI ATAIDES 88222940252-9 UNIVERSAL 2

ÂNGELO LUÍS BIGOLIN BUCHNER 88222932613-2 UNIVERSAL 3

ANDRÉ BURIN DA SILVA 88222998797-6 UNIVERSAL 4

RÉGIS VINICIUS SWIDZIKIEWICZ 88222932803-9 UNIVERSAL 5

ALLAN HERMANY STUDT 88222993626-0 UNIVERSAL 6

JORDAN DOS SANTOS GODINHO 88222933955-3 UNIVERSAL 7

JOSÉ LUCIANO SANTANA EVANGELISTA 88222997776-3 UNIVERSAL 8

OTONI LOSCH 88222001022-3 UNIVERSAL 9

GLAUBER MARCELO LAZZARETTI GARBIN 88222990880-4 UNIVERSAL 10

CARGO 23: OPERADOR DE MÁQUINAS

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

EDUARDO DA SILVA 88223982001-1 UNIVERSAL 1

ROSALVO RHODE 88223970582-5 UNIVERSAL 2

MARCOS GABRIEL RECK DOS SANTOS 88223933714-0 UNIVERSAL 3

MARCOS ROGÉRIO FEYH 88223000501-0 UNIVERSAL 4

MARCELO QUEVEDO 88223978573-8 UNIVERSAL 5

DANIEL VARGAS SOARES 88223001185-3 UNIVERSAL 6

JULIANO SIQUEIRA ANDRADE 88223998353-8 UNIVERSAL 7

EDERSON BERNARDI 88223982756-3 UNIVERSAL 8

RICARDO MATIAS VEIT 88223999304-3 UNIVERSAL 9

TIAGO ROGERIO KERN 88223995147-6 UNIVERSAL 10

http://www.fundatec.org.br/